وی مردی بود که بر تمام علوم زمان خویش محیط گشته آنها را همراه با ملاحظات مختصر خود باطراف می‌پراکند. همانطور که مناسب حال چنین مردانی است، زندگی او نیز ناشناخته و مرموز مانده است و محققین از حوادث آن بی‌اطلاع اند، تنها می‌دانند که او، در سال ۲۱۳ هـ (۸۲۸ م) در بغداد و یادر کوفه، از پدری ایرانی نژاد و زائیده مرو تولد یافته است، به همین جهت است که به ابو محمد عبدالله بن مسلم بن قتیبه نسبت «مروزی» نیز داده‌اند. و چون مدت چندین سال قضاوت دینور را به عهده داشته است او را دینوری می‌خوانند.

نیز به این استقلال طلبی عنوان مانویت یا زندقه می دادند و آنرا محکوم می کردند .

ضمن این کار بزرگ که هرگز نمی‌توان آنرا تنها نقل قول پنداشت، ابن قتیبه عقیدهٔ شخصی خود را نیز بیان کرده است، و این امر نه فقط از آن باب است که استدلال و قضاوت جزو طبیعت وی بوده است، بلکه به آن علت نیز هست که ابن قتیبه

محققین گویند که وی در بغداد نیز مسکن گزید و تا زمان مرگش که به سال ۲۷۶ هـ (۸۸۹ م) یا ۲۷۰ هـ (۸۸۳ م) و یا ۲۷۱ هـ (۸۸۴ م)<sup>(۱)</sup> رخ داده است، در آنجا تدریس می کرده است.

ابن قتیبه به همه علوم اسلامی، یعنی علم قرآن، حدیث، لغت‌شناسی، صرف و نحو، علوم شعری، علوم الهی، فقه، تاریخ، عادات عرب و زندگی سیاسی و اجتماعی توجه داشته است. وی را به خصوص باید لغت‌شناس و عالم حدیث دانست، لکن او را ظاهراً بر گروه حدیث‌دانان عصر خویش برتری است و اینجا، تنها همین امر است که شایسته تدقیق است.

به این ترتیب، ابن قتیبه نیز مانند دیگران، رساله ای در باب اسب، رساله ای دیگر در باب انواع<sup>(۴)</sup> و منازل قر، یعنی تقویم فصول که تنظیم کننده زندگی دهقانی و اداره خزان و محاسبات است، و رساله ای دیگر در بازی اتفاقات که به میسر مشهور است نگاشت<sup>(۵)</sup>. (۱۲)

- (۱) - این کتاب در سال ۱۳۲۶ هـ (۱۹۰۸ م) در قاهره به چاپ رسید (برکلمن، ذیل ۱ ص ۱۸۶ و مقدمه عیون الاخبار، ۴ ص ۲۳).
(۲) - مقدمه ص ۵
(۳) - الشعر والشعراء ص ۲۷۵ سطر ۸.
(۴) - رك به بروکلمن ج ۱ ص ۱۲۲ شماره ۸. محقق عیون الاخبار، ۴ ص ۳۰ شماره ۲۷، نسخه ای خطی از زکی پاشا را وصف کرده است که باید پس از تدقیق در مبحث منازل القمر آن، منتشر شود زیرا این مبحث را برخی از نویسندگان به صورت پریشانی در آورده اند.